Zum Schluss die versprochene Einleitung nach der Lilienfelder Handschrift (Fol. 124^r col. b—124^v col. a):

Incipit prologus magistri Alani in penitenciarium. Hic est liber qui corrector uocatur et medicus, quia correctiones corporum et animarum medicinas plenius continet et docet unumquemque sacerdotem, et simplicem, quomodo uel qualiter unicuique succurrere ualeat, ordinato uel sine

ordine, pauperi diuiti, puero iuueni seni decrepito, sano infirmo, in omni etate, in utroque sexu, quo tempore presbiteri debeant uel ualeant plebem sibi commissam ad penitentiam inuitare et tanquam fidelis medicus auxilium dare. . . .

Hec omnia, que in hoc libro continentur, de canonibus et de sanctorum patrum sentencijs, scilicet de Ieronimo et Augustino, Gregorio, Theodoro, Beda et ex penitenciali Romano et quedam ex Brocardo et quedam ex decretalibus collegimus. . . .

Diuiditur autem istud opus in quatuor uolumina. In quorum primo instruit¹⁾ sacerdotes, quales esse debent et qualiter debent se gerere circa subditos confitentes, et quod uarietates et circumstantias peccatorum debent inquirere. In secundo, quomodo debent sacerdotes monere peccatores ut ad penitentiam contrito corde ueniant, et qualiter sacerdotes debent penitentiam iniungere, et eciam, si reus non potest sustinere, qualiter debent eam uariare; et de multiplici casu homicidij et periurio et furto, et de multiplici fornicacione et de sortilegijs, et de negligencia corporis et sanguinis Domini. In tercio autem uolumine dicit, quod penitencie sunt arbitrarie, et quot²⁾ modis dicitur penitencia, et de sollempni penitencia, et qui debent carere ecclesiastica sepultura, et quare sub septenario numero frequencius penitencie iniungantur, et quot³⁾ modis ligat sacerdos et soluit, et qualis debet index esse ecclesiasticus. Quarto loco, qualiter debent peccatores peccata sua confiteri, et que⁴⁾ concurrunt ad hoc ut uera sit confessio, et quod discretus sacerdos sit inquirendus, et quid remittit episcopus in consecracionibus ecclesiarum, et quod in necessitate potest peccator confiteri peccata sua proximo, et quod omnia peccata tenentur confiteri, et quod prelati debent dare exemplum omnibus suis per bona opera que facere debent.

V. Pseudo-Alanus de Trinitate.

An die Ars fidei schliesst sich im Codex Laudunensis, Fol. 91^v — 92^v eine kurze Abhandlung, *de Trinitate*, von gleicher Hand, wie die Ars fidei geschrieben. Bei Ravaisson ist sie übergangen. Unvollständig ist dieselbe auch in der Handschrift von Lilienfeld, Fol. 123^v col. b—124^r col. b enthalten; sie geht hier bis zum Schluss des Beweises von prop. V. Gedruckt ist, soweit ich sehe, der Tractat bisher noch nicht.